CAPUT V.

Examinatur Jurisconsulti responsum in l. generali. §. uxori. ff. de usufruct. legat. & quod Bart. ibi tractat.

SUMMARI A.

1 Legatum omnium bonorum vel rerum testatoris, aut legatum frumenti, argenti, lanae, & similium; an ea, quæ testator venalia habebat, contineat?

Didaci Covarr. Tom. II.

- 2 Obligatio omnium bonorum, sive lana, argenti & similitum, non apposta certi loci restrictione, venalia etiam comprehendit. §. n. 9.
- 3 Testatore legante omnes res, quas domi habet, non censentur legata res, quas domi venales testator habebat: quod variè intelligitur.
- 4 Testator si legaverit omnes res, quas domi habet, excepta lana venali; tunc ratione exceptionis, ut de contentis in regula fiat, venalia continentur.
- 5 Tractatur latè intellectus leg. nam quod liquidè §. ult. de penu legata.
- 6 Exceptiones regulam ipsam firmam faciunt in non exceptis, extenduntur tamen ad similes.
- 7 Regula ipsa non extenditur ratione exceptionis ad ea, quæ alioqui non contineret: nisi exceptio fiat de his, quæ regula non comprehendit.
- 8 Intellectus c. qui ad agendum. de pr. cur. in 6.
- 9 Mandato generali quæ contineantur: & ibidem intellectus cap. 2. de offic. vicar. in 6.
- 10 Dictionis, seu, examinatur propria significatio, & inibi tractatur intellectus ad text. in l. si quis ita. ff. de auro & argen. legat.

Uxori cùm quidam ita legasset usumfructum domus, & omnium rerum, quæ in domo sunt, Uxori mea lego, excepto argento, respondit Scævola usumfructum mercium & rerum, quæ domi venales erant, ad uxorem minimè pertinere. Cui responsioni obstat profectò universalis illa dictio, omnium rerum; ex qua videntur in legato omnium, etiam venalia contineri. l. pediculis §. Labeo ff. de auro & argento legat. l. Julianus, in princip. ff. de legat. 3. quam objectionem præsentens Bart. in d. §. uxori. al qua scribit ad eam tollendam, ex quibus, ut hujus dubitationis veritas constet sequentes deduximus conclusiones.

Prima conclusio † Legatum omnium rerum testatoris seu usumfructus omnium bonorum, etiam res venales comprehendit: hæc enim universalis locutio ad omnem testantis substantiam refertur, in qua dubium non est, quin etiam contineantur venalia, opt. text. in l. Quoties. §. ult. ff. de usufr. suffragatur Bart. interpretatio communiter recepta in d. §. uxori. sensere in specie Alex. in l. si constante. ff. solut. matr. in q. 3. Bart. 2. solut. Anton. Fanensis de pignor. 2. part. in membro 2. nu. 16.

Secunda conclusio. Legatum argenti, lanæ, frumenti, vel servorum testatoris, etiam adjecta dictione universali, minimè comprehendit venalia, probat hanc assertionem text. in l. servos. §. ult. ff. de leg. 3. Cujus hæc sunt verba, Eum qui venalitariam vitam exercebat, putat suorum numero non facile contineri vel le hujusmodi mancipia, nisi evidens voluntas fuerit etiam de his sentientis. Nam quod quis idè comparavit, ut illico distraberet, mercis magis loco, quàm suorum habuisse credendus est. Qui quidem text. probat hoc verum esse, etiam si legatum ad certum locum, seu ad res ibidem existentes non referatur. Hoc ipsum colligitur ex Bart. Alex. & novioribus rem istam disputantibus, quorum paulò ante mentionem feci, ac in sequentibus referam, quid de hac questione tradiderint.